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Abstrakt

Zemědělství se v dějinách lidstva objevilo před 12 000 - 5 000 lety. Lidé se tehdy začali

usazovat, aby se primárně věnovali obdělávání půdy a pěstování obilnin, které poznali jako

divoce rostoucí rostliny. Nový způsob života postupně změnil společenský i kulturní řád.

Návrat k původnímu způsobu života nebyl nemožný.

Před příchodem Slovanů na území dnešní Moravy a Čech postupně hospodařily na našem

území různé indoevropské kmeny. Nejvýznamnějšími z nich byli Keltové a Germáni. Na

jejich zemědělskou činnost navázali Slované přicházející z východních částí Evropy snad

v druhé polovině 6. století. Po prvotních státních útvarech, z nichž se dá doložit pouze

existence Velké Moravy, vznikl raný český stát. I ve zdejší kultuře mělo obilí svou

nenahraditelnou úlohu. Zemědělská činnost byla hlavním zdrojem obživy celého

obyvatelstva. V tomto období se pěstovalo proso a pluchaté pšenice jednozrnka a dvouzrnka,

které postupně ustoupily pšenici obecné a ječmenu. Půda se obdělávala dřevěnými rádly,

která půdu pouze rozrývala. Obilí, které se sklízelo pomocí srpů, se ukládalo v zemních

jamách. Aby byly obilniny pro člověka lépe stravitelné, semílaly se na mouku. Nejprve

k tomu účelu sloužily různé rotační ruční mlýnky a až od 12. století velké mlýny na vodní

kolový pohon. Obilná strava byla vesměs prostá. Pouze velmoži a panovník si mohli dovolit

honosnější jídla, než jakým byl chléb nebo kaše, například z masa. Před vznikem českého

státu a v jeho raném období se na našem území uplatňovala pohanská symbolika s obilím

spojená. Křesťanští kněží se jí snažili potlačit více jak dvě století. Ale obilí má svou

symboliku i v křesťanství.

Blahodárný vliv na rozvoj zemědělské činnosti měl příchod mnišských řádů do českých

zemí. Pokračující zemědělská kolonizace našeho území zlepšila hospodářskou situaci

knížectví. České země se během 10. – 12. století staly uznávanou obilnicí západní Evropy.

Většina obyvatelstva žila ale s neustálým strachem z hladu. Pěstování pšenice obecné,

ječmene a prosa doplnilo žito a pohanka. K orbě se začalo užívat plazového rádla. Jídelníček

prostých lidí se příliš nezměnil. Hlavním pokrmem byl pro vesničany chléb. O zvláštních

příležitostech se pekly například koláče. Vařily se také polévky a samozřejmě kaše.

Období mezi 13. a 15. stoletím bylo poměrně bouřlivé. Přineslo několik politických

zvratů a změn v rámci panovnické moci. Hojně se začala stavět města, která se stala novým

konkurentem šlechty i vesničanů a vytvořila masivní tlak na produkci obilnin. V pozici

hlavního orného nástroje nahradil rádlo pluh. V zemědělské činnosti šlo o revoluci, kterou
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podtrhlo zavedení trojpolního systému. Pěstování žita zatlačilo do pozadí pšenici obecnou, do

té doby vysévanou především pro ty, kteří si dražší obilninu mohli dovolit. Také se objevila

první kuchařka. 13. století můžeme označit za století hladomorů, které se nevyhnuly ani

období husitských válek a náboženských sporů, až do konce vlády Jagellonců. Pekařství se

rozvíjelo především ve městech, protože lidé na vesnici dávali přednost svým vlastním

výrobkům. Konečně pak křesťanská kultura nabízí nemálo symboliky spojené s obilím.

Klí čová slova:

obilí, kultura, symbolika, strava, české země
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Abstract

Agriculture makes its first appearance in human history about 12 000 - 5 000 years ago.

Around that time, people took to a sedentary way of life so they could primarily till the land

and grow the grains which they had come to know in their wild varieties. This new way of

life gradually changed the social and cultural order. A return to primeval living was not

impossible, though.

Before the Slavs arrived on the territory of what is today Moravia and Bohemia, various

Indo-European tribes had already pursued agriculture in our part of the world, chief among

them the Celts and the Germans. The Slavs, which came from the eastern part of Europe,

probably in the second half of the 6th century, built upon the farming of these erstwhile

peoples. After the rise and fall of proto-states, for which evidence has survived only in the

case of Great Moravia, an early Bohemian state took hold. In the local culture, grain played

an indispensable role. Farming was the main livelihood of the entire populace. Crops of

choice at the time were millet, einkorn, and emmer wheat, which gradually gave way to

common wheat and barley. The land was tilled with wooden hoes which merely cut furrows

in the soil. The grain, which was harvested using sickles, was stored in pits in the ground. To

improve digestibility of the grain for humans, it was milled to flour. This purpose was

initially served by rotating hand mills, and as of the 12th century by large mills powered by

water wheels. The grain-based diet was overall very simple. Only noblemen and the

sovereign could afford to eat food, e.g. meat dishes, that was superior to bread and gruel.

Prior to the inception of the Czech state and during its early years, grain-related pagan

symbolism hold sway in this part of the world. For more than two centuries, Christian priests

strived to eradicate this symbolism, though grain has its own prominent place in Christian

imagery as well.

The arrival of monastic orders in the Bohemian lands had a beneficial impact on the

further development of farming. The advancing agricultural colonization of this part of the

world improved the economic situation of the principalities. During the period from the 10th

– 12th century, Bohemia became known as the granary of Western Europe. However, the

majority of the population lived in constant fear of hunger. The cultivation of common

wheat, barley, and millet was supplemented with rye and buckwheat. The crooked plow came

into use for plowing. The diet of commoners did not change all that much. Bread was the
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staple of villagefolk. On special occasions, e.g. pies would be baked. Soup, and of course

gruels, were also a mainstay of period cooking.

The period between the 13th and the 15th century was rather tumultuous, and brought a

number of political subversions and changes within the system of sovereign rule. Cities were

built at an unprecedented scale, which began to compete with nobility and peasantfolk and

created massive pressure towards increased grain output. Ploughs replaced the crooked hoe

as the main instrument for working the soil. This was an agricultural revolution, magnified

by the introduction of the three-field crop rotation. The cultivation of rye supplanted that of

common wheat, which had previously been planted primarily for those who could not afford

more valuable grains. The first cook book appears. The 13th century may be called a century

of famines – famines which also ravaged during the Hussite Wars and religious conflicts up

until the end of the Jagellon dynasty. The baker's trade blossomed primarily in cities, as

people in villages gave preference to their domestic products. Finally, Christian culture offers

a not insignificant amount of grain-related symbolism.

Key words:

grain, culture, symbolism, nutrition, Bohemian lands
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1. Úvod

Tématem mé práce je obilné zrno ve středověké kultuře českých zemí, jeho významy v životě

středověkého člověka 6. – 15./16. století. Českými zeměmi v této práci rozumím základní

historické území Čech a Moravy. Cílem práce je mapovat jak technickou otázku zemědělství

a mlynářství (zpracování obilí na mouku), tak jídlo z obilí připravované a význam obilnin v

křesťanské kultuře.

Na toto téma mě přivedla má starší práce věnovaná mlynářství. Zde mě zaujala šíře

významů, které naši předkové obilí připisovali. Pro současnou západní společnost, Českou

republiku nevyjímaje, jsou obilniny především ve velkém množství dostupnou potravinou,

bez jakýchkoli dalších významů. Vždy tomu tak nebylo. V uplynulých staletích si lidé

především na venkově dobře uvědomovali cenu obilí, které často vlastníma rukama

vypěstovali. Věděli co je to hlad po mouce, stejně tak jakou radost přináší bohatá sklizeň.

Kulturologicky je toto téma bezesporu zajímavé. Ač si to dnes tolik neuvědomujeme,

obilniny již několik staletí patří do základní kultury našeho stravování. Jejich pěstování se

otisklo do náboženského i společenského myšlení našich předků. Samotné slovo kultura

vzniklo během starověku právě ve spojitosti s pěstováním užitkových plodin, jakými bylo

především obilí. Až římský filozof Marcus Tullius Cicero dal latinskému slovu cultura (trpné

příčestí slova colere – pěstovat, obdělávat a vzdělávat půdu) zcela nový význam. Označil totiž

filozofii kulturou ducha. Cultura tedy podle Cicera rozlišovala ty, kteří nastoupili cestu

filozofie, aby jejím prostřednictvím kultivovali (vzdělali) svou duši, a ty kteří zůstali filozofií

nedotčeni. A tak se stalo, že slovo cultura (kultura) již neoznačovalo jen vzdělávání půdy, ale

také vzdělávání (kultivování) člověka. Kulturou proto ve své práci rozumím čistě lidský

způsob adaptace, který člověka vyděluje z přírody, jejíž součástí jedinec i přes své snahy


[…]


kterou odhrnuje hroudy 6, oře zemi krojidlem a radlicí 7, která předtím mrvou 8 byla

pohnojena a dělá brázdy 9. Pak seje semeno 10 a zavlačuje bránami 11. Žnec12 žne zralé

obilí srpem 13, sbírá hrsti 14 a váže snopy 15. Mlatec16 na humně 17 (mlatě) mlátí obilí

cepem 18, věje věječkou19 a tak když pleva jest oddělena a sláma 20 sypá do měchů 21

(pytlů).“ 40

40

Komenský, J. A. Orbis sensualiumpictus: Svět v obrazích: Jubilejní přetisk prvního vydání z roku 1658. Praha
–Královské Vinohrady : Fr. Strnad, 1942, s. 104.
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Obrázek 5: Mletí

„Ve mlýně 1 běhá kámen 2 na kameni 3, otáčený (mlýnským) kolem 4 a roztírá trychtýřem 5

nasypané zrno a odděluje otruby 6 padající do truhly 7, od mouky, která přesívá se skrze

pytlík 8. Mlýny takové bývaly napřed ruční 9, potom koňské 10 nyní vodní 11 a lodní 12,

konečně větrné (větřák) 13.“41

41

Komenský, J. A. Orbis sensualiumpictus: Svět v obrazích: Jubilejní přetisk prvního vydání z roku 1658. Praha
–Královské Vinohrady : Fr. Strnad, 1942, s. 111.
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Obrázek 6: Přemysl Oráč, polovina 12. století, Znojmo – rotunda sv. Kateřiny42

42

Spunar, P. Kultura českého středověku. Praha : Odeon, 1987, obr. 74 na s. 144.
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Obrázek 7: Matěj Hutskýz Křivoklátu: Svatý Václav obdělává půdu, 158543

43

Historische Bilderzum Lebenund Martyrium des Hl. Wenzel, Herzogvon Böhmenvon Matthias Hutskýaus

Pürglitz. London : Opus, 1997, nepag.
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Obrázek 8: Matěj Hutskýz Křivoklátu: Svatý Václav seje obilí, 158544

44

Historische Bilderzum Lebenund Martyrium des Hl. Wenzel, Herzogvon Böhmenvon Matthias Hutskýaus

Pürglitz. London : Opus, 1997, nepag.
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Obrázek 9: Matěj Hutskýz Křivoklátu: Svatý Václav mlátí obilí, 158545

45

Historische Bilderzum Lebenund Martyrium des Hl. Wenzel, Herzogvon Böhmenvon Matthias Hutskýaus

Pürglitz. London : Opus, 1997, nepag.
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Obrázek 10: Matěj Hutskýz Křivoklátu: Svatý Václav vyrábí hostie, 158546

46

Historische Bilderzum Lebenund Martyrium des Hl. Wenzel, Herzogvon Böhmenvon Matthias Hutskýaus

Pürglitz. London : Opus, 1997, nepag.

78

Obrázek 11: Základní typy českých oradel a radlic

„hák (1), rádlo (2), nákolesník (3), pluh (4)“47

47

Petráň, J. a kol. Dějiny hmotné kultury I. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1985, obr. 173 na s. 339.
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Obrázek 11: Základní typy Jha – Jařma

„A I – dvojité kohoutkové jho, A II –dvojité kohoutkové jho rámové, B – nárožní jho šíjové, C
–zápřah pomocí dvojitého jha kohoutkového“48

48

Petráň, J. a kol. Dějiny hmotné kultury I. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1985, obr. 216 na s. 379.
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Obrázek 12: Obilné srpy

„2 a 3 - Semice, 8. – 9. století; 4 - Semonice, počátek 14. století; 5 – Konůvky, 2. polovina 15.
století“49

49

Petráň, J. a kol. Dějiny hmotné kultury I. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1985, obr. 216 na s. 343.
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Obrázek 13: Starověké ruční mlýnky

„a – zrnotěrka z mladší doby kamenné; b – keltský mlýnek, 2. – 1. stol. př. Kr.; c – keltský
rotační mlýnek, 2. – 1. stol. př. Kr.“ 50

50

Štěpán, L.- Křivanová, M. Dílo a život mlynářů a sekerníků v Čechách. Vydání 1. Praha : Argo, 2000. ISBN

80-7203-254-2, obr. 1/2 na s. 8.
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Obrázek 14: Části staročeského mlýna

„A – hranice, B –pohon, C – mletí, D – prosévání“51

51

Štěpán, L.- Křivanová, M. Dílo a život mlynářů a sekerníků v Čechách. Vydání 1. Praha : Argo, 2000. ISBN
80-7203-254-2, obr. 2/2 na s. 39.
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Obrázek 15: Pohony a převody mlýnského složení

„a – vodní kolo, b – hlavní hřídel, c – čepy hřídele, d – zděře na hřídeli, e – shlavíčko, f –
shlaví, g – remlíky, h – paleční kolo lícní, ch – pánvička s nárazem, i – železí, vřeteno, j –
kladnice, pastorek, lucerna, k – palečky, l – vaček“52

52

Štěpán, L.- Křivanová, M. Dílo a život mlynářů a sekerníků v Čechách. Vydání 1. Praha : Argo, 2000. ISBN
80-7203-254-2, obr. 2/7 B na s. 44.
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Obrázek 16: Mlecí ústrojí

„a – spodek, ležák, b – kuželice, c – kuželíky, špunty, d – železí, vřeteno, e – běhoun, f –
kypřice, g –lub“53

53

Štěpán, L.- Křivanová, M. Dílo a život mlynářů a sekerníků v Čechách. Vydání 1. Praha : Argo, 2000. ISBN
80-7203-254-2, obr. 2/7 B na s. 44.