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Posudek oponenta BC práce

Předložená bakalářská práce Kristýny Freiové nazvaná „Obilí ve středověké kultuře
českých zemí“ představuje kulturologicky orientovanou úspornou studii monografického
charakteru věnovanou fenoménu kulturní plodiny „obilí“. Autorka se z kulturně
morfologického pohledu snaží o pochopení, nastínění a verifikaci vlivu typického kulturního
elementu přírodního původu („obilí“) na vznik kulturních komplexů a posléze kulturních
konfigurací stejně tak jako na vliv kulturně determinované obživy, gastronomie a způsobu
života na technologii pěstování, zpracování a užívání obilí.
Bakalářská práce je lokalizována převážně na území českého státu a časově vymezena
středověkem, respektive 6. – 16. stoletím, rozděleným (viz str.9) do tří historických etap – 6.
až 9.století, 10. až 12. století a 13. až 16.století. Bakalářská práce má celkový rozsah 84 stran
a obsahuje úvod, závěr, 3 hlavní a dvě dílčí podkapitoly, seznam použité literatury a přílohy.
Velmi stručně je zmíněna obecně pojatá kapitola 2. „Počátky zemědělství v pravěku“, na níž
již zcela specificky (bez jakéhokoliv uvedení) navazuje konkrétní dominantní část bakalářské
práce věnovaná zejména zemědělství, zpracování obilí a jeho využití na území českého státu.
Autorka postupuje ve výkladu podle velmi schematického interpretačního modelu – historické
souvislosti, zemědělství, mlynářství, jídlo z obilí (zajímavé by mimo jiné byla konfrontace
obilí s jinými druhy potravy, která je zmíněna jen okrajově). Autorka se před velice stručným
závěrem rovně velmi krátce věnuje symbolickému významu obilí v lidové kultuře jako
dalšímu dílčímu subtématu, který by bylo možné rozvést. Vhodnými se jeví dvě přílohy –
pojmová a obrazová.
K práci mám, kromě již zmíněných, tyto náměty pro rozpravu : 1) Jaký je původ obilí
z historiografického hlediska ? 2) Co chápe autorka pod pojmem křesťanská kultura,
respektive v jakém významu jej používá ? 3) Co je v práci chápáno a interpretováno jako
středověká kultura ?
Bakalářskou práci Kristýny Freiové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi
dobře.
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